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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá preferencí určité kategoriální struktury, přesněji řečeno

konkurencí VN kompozit, víceslovných pojmenování typu N de N, N à N a ekvivalentních

výpůjček z anglického jazyka, jež se používají k označení nového referentu. Jejím cílem je

popsat tendence současné denominativní neologie v oblasti instrumentálních denotátů, a to na

základě vzorku neologických výrazů kuchyňského náčiní. Práce je rozdělena na dvě části:

teoretickou a praktickou. Teoretická část poskytuje obecnou charakteristiku jevů spojených

s daným tématem. Zabývá se tedy neologií, neologismy, kompozicí, víceslovnými

pojmenováními a produktivitou. Praktická část obsahuje analýzu dotazníkového šetření, jehož

výsledky jsou následně ověřeny v korpusu a ve vyhledávači Google.

Klíčová slova: neologie, neologismus, kompozice, VN kompozita, víceslovná pojmenování,

produktivita, současný francouzský jazyk

Abstract

This master thesis is dealing with the preference of certain categorical structures (VN

compounds, nominal syntagmas N de N, N à N and their English equivalent) to denotate a

new referent. Its aim is to describe current trends of denominative instrumental neology. The

thesis is dividend into two parts: teoretical and practical. Theoretical part provides a brief

characteristics of the concerned fields: neology, neologism, compounding, nominal syntagmas

and productivity. Practical part includes survey and compares its results with corpus analyses

and data obtained from Google browser.

Key words: neology, neologism, compounding, VN compounds, nominal syntagma,

productivity, contemporary French

Seznam zkratek

N = substantiva

A = adjektiva

V = verba

N1 = substantivum, první část kompozita / víceslovného pojmenování

N2 = substantivum, druhá část kompozita / víceslovného pojmenování

SP = předložkové syntagma
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0. ÚVOD

Diplomová práce s názvem Neologie v současné francouzštině se zabývá preferencí určité

kategoriální struktury, přesněji řečeno konkurencí VN kompozit, víceslovných pojmenování

typu N de N, N à N a ekvivalentních anglicismů k pojmenování nového referentu. Práce se tak

dotýká hned několika lexikologických témat: pojednává o již zmíněné neologii (především

experimentální, denominativní a formální), dále se zabývá produktivitou a rozdíly mezi

kompozity a víceslovnými pojmenováními.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části (kapitoly 1-5)

s ohledem na zaměření výzkumu podám stručný přehled a charakteristiku výše zmíněných

lexikologických témat, stručně popíši neologii a neologismy, následně se budu zabývat

charakteristikou kompozice a VN kompozit. Na závěr pojednám o produktivitě kompozit

a o faktorech ovlivňujících vznik nových pojmenování.

V praktické části (kapitoly 6-7) se pomocí dotazníkového šetření snažím stanovit tendence

současné denominativní neologie na vzorku výrazů s instrumentální funkcí. Zabývám se

především konkurencí jednotlivých jazykových struktur, které se nejčastěji používají

k denotaci instrumentů: VN kompozita, víceslovná pojmenování a anglicismy.

Výsledky dotazníkového šetření následně porovnám s výskytem daných výrazů

ve vyhledávači Google. Validitu takto získaných dat poté ověřím v korpusu webových textů,

kde budu sledovat produktivitu slovesných / deverbativních bází u výše testovaných výrazů.
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1. NEOLOGIE

Neologie jakožto moderní lingvistická disciplína vznikla v 60. letech minulého století.

Na jejím rozvoji se velkou měrou podíleli francouzští lingvisté. Mezi hlavní průkopníky patří

například Alain Rey, Pierre Guilbert či Louis Guilbert, významný francouzský lexikograf, jež

stál v čele „Střediska pro výzkum lexikálních neologismů“.
1

Jelikož se jednalo o relativně novou disciplínu, samotný koncept neologie nebyl

přesně definovaný, terminologie nejednotná, odborné lingvistické časopisy se touto

problematikou zabývaly pouze okrajově. Alain Rey (1976) ve svém článku Néologisme, un

pseudoconcept ? (cit. dle Sablayrolles 2000) dokonce poukazuje na samotnou absenci termínu

neologismus nejenom v mnoha významných publikacích obecné lingvistiky (Bloomfield,

Harris, Gleason, Lyons), ale i v gramatikách: např. Le Dictionnaire des sciences du langage

(Ducrot-Todorov), La grammaire française (H.-D. Béchade) či Grammaire méthodique du

français (Riegel, Pellat, Rioul), kde sice nalezneme pojem neologie, avšak tomuto tématu je

věnován stručný odstavec. Výjimku představuje 36. vydání časopisu Langages (1974), které

bylo celé zasvěcené neologii.

Koncept neologie se tedy postupně vyvíjel a značného rozmachu dosáhl na přelomu

století, což bylo ovlivněno celou řadou mimojazykových faktorů, jakými jsou například

„rozvoj vědy, techniky, informačních technologií, prostředků masově komunikace či zrychlení

tempa společenského života“ (Kšandová 2008: 11). Vznikla tak potřeba pojmenovat nové

koncepty, směry, výdobytky moderní civilizace, což se následně promítlo i do teoretické

roviny a daná část lexika byla čím dál tím více studovaná lingvisty.

I přes neologický „boom“ Sablayrolles (2000) zůstává spíše skeptický a tvrdí, že ještě

na začátku 21. století je neologie v lingvistických kruzích považována za okrajovou

disciplínu, které se nedostává dostatečného zájmu.

V dnešní době je však neologie již zavedenou lingvistickou disciplínou (i podle

Sablayrollesa 2011), o čemž svědčí četné odborné publikace: 183. vydání časopisu Langages,

šasopis La banque des mots
2
, debaty a konference: Congrès international de néologie en

langues romanes, Néologie sémantique et corpus aj. (Mejri, Sablayrolles 2011).

1
Tato organizace se zabývala teoretickými aspekty neologie a neologismů, jejich sběrem, tříděním a následným

zpracováním.
2
Tento časopis, který výdává Conseil internationl de la langue française, obsahuje studie, články a doporučení

týkající se slovotvorby a neologismů v oblasti vědy a techniky.
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Jednou z hlavních postav současné francouzské neologie je již zmíněný Jean-François

Sablayrolles, který ve spolupráci s Johnem Humbleym od roku 2007 vydává mezinárodní

odborný časopis Neologica. Mezi další „neolingvisty“ je možné zmínit Marie-Françoise

Mortureuxovou, Gabrielle Quemadovou či Bernarda Quemadu.
3

Po obecném úvodu se nyní podívejme, co se rozumí pod pojmem neologie.

1.1. Definice neologie

Neologie zahrnuje širokou škálu konceptů a úhlů pohledu. Boulanger (cit. dle

Sablayrolles, Mejri 2011) se pokusil shrnout, co vše se rozumí pod pojmem neologie

a vymezil tak 5 základních oblastí:

1. slovotvorný proces

2. teoretický a praktický výzkum lexikálních inovací

3. organizovaná a plánovaná činnost institucí, která má za úkol tvořit, sčítat, radit, šířit

a zavádět nová slova

4. identifikace odborných oblastí, které se vyznačují nedostatkem francouzské slovní

zásoby

5. lexikografická činnost.

Tato práce pojednává o neologii z hlediska slovotvorby a všímá si některých jejich

teoretických a praktických otázek. Neologii tedy chápe jako lingvistickou disciplínu spadající

pod lexikologii, jež se zabývá inovačními procesy v lexiku, které vedou ke vzniku nových

výrazů, tzv. neologismů. Mortureux (1997: 115) definuje neologii jako:

„L’ensemble de processus qui déterminent la formation de nouveaux mots, les néologismes.“
4

Podobně ji vymezuji i Guilbert (1975: 31): „La possibilité de création de nouvelles unités

lexicales, en vertu des règles de production incluses dans le système lexicale.“
5

či Marcellesi, který zároveň zmiňuje dva základní způsoby vzniku neologismů (1974: 95):

„La néologie se définit comme la production d'unités lexicales nouvelles, soit par apparition

d'une forme nouvelle, soit par apparition d'un sens nouveau à partir d'un même signifiant.“
6

3
V Čechách se tímto tématem zabývá především Věra Martincová.

4
„Souhrn postupů, které určují vznik nového slova, neologismu.“

5
„Možnost vytvoření nových lexikálních jednotek v souladu se slovotvornými pravidly daného jazykového

systému.“
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Z hlediska způsobu tvoření nových výrazů se tedy neologie tradičně dělí na slovotvornou,

jinak řečeno formální (formální vznik nového slova) a sémantickou (přidělení nového

významu již existující formě). Avšak tyto dvě kategorie neobsáhnou širokou škálu

nejrůznějších neologismů, proto je možné se setkat s podrobnějším dělením. Guilbert


[…]


N° 5

 décortique-fraise

 décortiqueuse de fraises

 décortiqueuse à fraises

 strawberry stem remover

N° 6
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 protège-doigts

 protecteur de doigts

 protecteur à doigts

 knife cutting finger protector

N° 7

 épluche-légumes

 éplucheur de légumes

 éplucheur à légumes

 vegetable peeler

N° 8

 casse-œuf

 casseur d'œuf

 casseur à œuf

 egg breaker
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N° 9

 découpe-pâtes

 découpeur de pâtes

 découpeur à pâtes

 pasta cutter

N° 10

 équeute-tomate

 équeuteur de tomates

 équeuteur à tomates

 tomato stem remover

Remarques :
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Néologie en français contemporain : 2
e
partie

Dans cette partie, votre tâche est de choisir la phrase correspondant à votre langage courant.

Vous pouvez choisir entre une et plusieurs réponses.

N° 1

 Pour éviter les traces de coquilles dans votre plat, voici un casseur d' œufs.

 Pour éviter les traces de coquilles dans votre plat, voici un casse- œuf.

 Pour éviter les traces de coquilles dans votre plat, voici un casseur à œufs.

 Pour éviter les traces de coquilles dans votre plat, voici un egg breaker.

N° 2

 Je mets combien de spaghettis pour nous quatre ? - Je ne sais pas, prends le nouveau

mesure-spaghettis qu'on a de la grand-mère.

 Je mets combien de spaghettis pour nous quatre ? - Je ne sais pas, prends le nouveau

mesureur de spaghettis qu'on a de la grand-mère.

 Je mets combien de spaghettis pour nous quatre ? - Je ne sais pas, prends le nouveau

mesureur à spaghettis qu'on a de la grand-mère.

 Je mets combien de spaghettis pour nous quatre ? - Je ne sais pas, prends le nouveau

spaghetti measurer qu'on a de la grand-mère.

N° 3

 Tranche-banane, ustensile idéal pour préparer des salades de fruits, des desserts

gourmands ou simplement le goûter des plus petits !

 Trancheur de banane, ustensile idéal pour préparer des salades de fruits, des desserts

gourmands ou simplement le goûter des plus petits !

 Trancheur à banane, ustensile idéal pour préparer des salades de fruits, des desserts

gourmands ou simplement le goûter des plus petits !

 Banana slicer, ustensile idéal pour préparer des salades de fruits, des desserts

gourmands ou simplement le goûter des plus petits !
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N° 4

 Cassez un œuf dans une assiette, puis aspirez le jaune à l’aide d’un sépare-jaune.

 Cassez un œuf dans une assiette, puis aspirez le jaune à l’aide d’un séparateur de jaune.

 Cassez un œuf dans une assiette, puis aspirez le jaune à l’aide d’un séparateur à jaune.

 Cassez un œuf dans une assiette, puis aspirez le jaune à l’aide d’un yolk separator.

N° 5

 Le découpe-pâtes vous permet de couper la pâte en différents formats : lasagnette,

pappardelle, chiacchere, tortellinis...

 Le découpeur de pâtes vous permet de couper la pâte en différents formats : lasagnette,

pappardelle, chiacchere, tortellinis...

 Le découpeur à pâtes vous permet de couper la pâte en différents formats : lasagnette,

pappardelle, chiacchere, tortellinis...

 Le pasta cutter vous permet de couper la pâte en différents formats : lasagnette,

pappardelle, chiacchere, tortellinis...

N° 6

 Incroyable ce que les gens inventent ! Comment pouvait-on se passer d'un décortique-

fraise ?

 Incroyable ce que les gens inventent ! Comment pouvait-on se passer d'une

décortiqueuse de fraises ?

 Incroyable ce que les gens inventent ! Comment pouvait-on se passer auparavant d'une

décortiqueuse à fraises ?

 Incroyable ce que les gens inventent ! Comment pouvait-on se passer d'un strawberry

stem remover ?

N° 7

 Utilisez l'équeteur à tomates pour retirer facilement le pédoncule et le coeur de la

tomate sans l'abîmer.

 Utilisez l'équeute-tomate pour retirer facilement le pédoncule et le coeur de la tomate

sans l'abîmer.

 Utilisez l'équeteuse de tomates pour retirer facilement le pédoncule et le coeur de la

tomate sans l'abîmer.
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 Utilisez le tomato stem remover pour retirer facilement le pédoncule et le coeur de la

tomate sans l'abîmer.

N° 8

 Il est important, pour un bon fonctionnement, de nettoyer l‘épluche-légume et de

l’essuyer après chaque usage.

 Il est important, pour un bon fonctionnement, de nettoyer l‘éplucheur à légumes et de

l’essuyer après chaque usage.

 Il est important, pour un bon fonctionnement, de nettoyer l‘éplucheur de légumes et de

l’essuyer après chaque usage.

 Il est important, pour un bon fonctionnement, de nettoyer le vegetable peeler et de

l’essuyer après chaque usage.

N° 9

 Au moment de servir, couper le beurre en tranches égales à l’aide d’un coupe-beurre et

déposer sur votre bifteck préféré.

 Au moment de servir, couper le beurre en tranches égales à l’aide d’un coupeur à

beurre et déposer sur votre bifteck préféré.

 Au moment de servir, couper le beurre en tranches égales à l’aide d’un coupeur de

beurre et déposer sur votre bifteck préféré.

 Au moment de servir, couper le beurre en tranches égales à l’aide d’un butter cutter et

déposer sur votre bifteck préféré.

N° 10

 En acier inoxydable, ce protège-doigt est un secret de chefs pour trancher et couper

sans crainte !

 En acier inoxydable, ce protecteur à doigts est un secret de chefs pour trancher et

couper sans crainte !

 En acier inoxydable, ce protecteur de doigts est un secret de chefs pour trancher et

couper sans crainte !

 En acier inoxydable, ce knife cutting finger protector est un secret de chefs pour

trancher et couper sans crainte !

Remarques :