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Předložená diplomová práce analyzuje, z onomasiologické perspektivy, konkurenci

kompozit VN, N prep N a eventuálních anglicismů/výpůjček z angličtiny. Po prvních pěti,

teoreticky zaměřených kapitolách (neologie, neologismus, kompozice, víceslovná

pojmenování, lexikální produktivita) se autorka věnuje vlastnímu jádru práce, tj.

experimentálnímu ověření některých hypotéz (viz. 6.1.3.) týkajících se faktorů ovlivňujících

produktivitu/akceptabilitu jednotlivých typů/forem. Výzkum je založen na dotazníkové

metodě (celkem 104 respondentů) a výsledek je následně konfrontován s korpusovými daty.

Jednotlivé položky jsou respondentům předloženy na fotografii, tedy context-free, a poté i

v kontextovém zapojení, což umožňuje zpřesnění výsledné analýzy.

Celkově lze říci, že práce vyniká jasnou a přehlednou strukturou, a to jak v přehledové

první části, tak i ve zpracování výsledků vlastního výzkumu. Práce vykazuje i neobyčejný

stupeň vpravdě lingvistické tvořivosti a zvládnutí mnoha metod lingvistického výzkumu.

Mám-li zmínit, zejména jako podklad k diskusi při obhajobě, některé diskutabilnější

detaily, pak snad tyto :

a) Otázka sémantické transparentnosti : formulace jedné z hypotéz na str. 44 by asi

zasloužila dalšího prohloubení, zejména pokud jde o vztah sémantické a

morfologické transparence : slovo morfologicky transparentní (coucherie) nemusí

být (plně) sémanticky transparentní a naopak. Otázkou je, zda přijetí např. určitého

anglicismu (str. 44 a 52) je v nějakém vztahu k jeho morfologické/sémantické

transparentnosti, tedy slova jako hot-dog by do francouzštiny mohla pronikat

snáze?

b) Kompozita typu VN mají poměrně omezený počet slovesných bází (viz např. práce

F. Villoingové), příklad málo frekventovaného slovesa décortiquer,

akceptovatelného v určitých instancích décortique-N, ukazuje, že se zde

pohybujeme na pomezí terminologické neologie, jak autorka po právu připomíná. I

to by mohlo představovat budoucí směr (dílčích) zkoumání.

Závěrem nemohu než vyjádřit své uspokojení nad předloženou prací. Navrhuji hodnocení

výborně.
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